SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS

EDITAL DE ABERTURA Nº001/2024

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS

O Secretário de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria,  TORNA PÚBLICA a
abertura do presente PROCESSO SELETIVO, sob regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, objetivando
cadastro de reserva para a contratação de profissionais Agente Comunitário de Saúde, com nível médio completo,
lotação na Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo Seletivo,  a que se refere o presente Edital,  será executado pelo Instituto AOCP, com sede na
Avenida  Dr.  Gastão  Vidigal,  nº  959  –  Zona  08,  CEP  87050-440,  Maringá/PR,  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br e correio eletrônico candidato@institutoaocp.org.br.

1.2 O processo destina-se  à formação de  cadastro  de reserva,  sob  regime celetista,  no quadro  de  empregos
públicos da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a
Tabela 2.1 deste Edital e terá prazo de validade de 2 (dois) anos a contar da data de assinatura do primeiro
contrato, podendo ser prorrogado por igual período a critério da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos
Reis.

1.3 A seleção para  os empregos de  que trata  este Edital  compreenderá  exames para  aferir  conhecimentos e
habilidades, conforme a tabela do item 9 deste Edital (“Das Fases do Processo Seletivo”).

1.4 A convocação  para  as  vagas  informadas  na  Tabela  2.1  deste  Edital  será  feita  de  acordo  com  a
necessidade e a conveniência da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, dentro do prazo de
validade do Processo Seletivo.

1.5 Os requisitos e as atribuições do Emprego estão relacionados no Anexo I deste Edital.
1.6 Os conteúdos programáticos da Prova Objetiva e da Prova Discursiva encontram-se no Anexo II deste Edital.
1.7 O cronograma encontra-se no Anexo III deste Edital
1.8 Não serão fornecidas, por telefone ou e-mail,  informações a respeito de datas, locais e horários de

realização das provas e demais eventos. O candidato deverá observar, rigorosamente, as formas de
divulgação  estabelecidas  neste  Edital  e  as  demais  publicações  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br.

1.9 Este Edital é público, amplamente divulgado e sua leitura na íntegra é requisito imprescindível para
inscrição no certame. Portanto, é responsabilidade exclusiva do candidato inscrito a leitura dele, não
podendo alegar desconhecimento das informações nele constante.

2. DO EMPREGO

2.1 O código do emprego, o emprego, a unidade, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as
vagas para pessoa com deficiência (PcD), o salário-base inicial são os estabelecidos a seguir:

TABELA 2.1

NÍVEL MÉDIO COMPLETO (1)

Código
do

emprego
Emprego Unidade Bairros Correspondentes

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD (2)

Salário
Base Inicial

201 Agente Comunitário de Saúde  Balneário
Balneário,  Parque  das
Palmeiras, Praia da Chácara

CR CR R$ 3.039,83

202 Agente Comunitário de Saúde  Morro da Cruz
Morro  da  Cruz,  Morro  da
Glória II

CR CR R$ 3.039,83

203 Agente Comunitário de Saúde  Sapinhatuba I
Sapinhatuba I

CR CR R$ 3.039,83

204 Agente Comunitário de Saúde  Sapinhatuba II
Sapinhatuba II

CR CR R$ 3.039,83

205 Agente Comunitário de Saúde Sapinhatuba III
Mombaça, Sapinhatuba III

CR CR R$ 3.039,83

206 Agente Comunitário de Saúde  Marinas
Marinas, Praia do Jardim

CR CR R$ 3.039,83

207 Agente Comunitário de Saúde Morro da Carioca
Morro  da  Carioca,  Morro  do
Abel

CR CR R$ 3.039,83

208 Agente Comunitário de Saúde  Praia do Anil
Morro da Fortaleza, Morro do
Tatu, Praia do Anil

CR CR R$ 3.039,83

Edital de Abertura nº 001/2024 – Processo Seletivo Simplificado – Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis

http://www.institutoaocp.org.br/
mailto:candidato@institutoaocp.org.br
http://www.institutoaocp.org.br/

209 Agente Comunitário de Saúde
Morro da Glória I /

Morro Peres
Morro  da  Glória  I,  Morro  do
Peres

CR CR R$ 3.039,83

210 Agente Comunitário de Saúde  Bonfim / Contorno
Bonfim,  Vila  Velha,  Colégio
Naval,  Praia  Grande,  Gipoia,
Tanguá

CR CR R$ 3.039,83

211 Agente Comunitário de Saúde
Clínica da Família

Centro

Morro  do  Carmo,  Morro  cx
d’água,  Morro  Santo  Antônio,
São Bento

CR CR R$ 3.039,83

212 Agente Comunitário de Saúde
Nova Angra I e
Nova Angra Ii

Nova Angra CR CR R$ 3.039,83

213 Agente Comunitário de Saúde  Belém Parque Belém CR CR R$ 3.039,83

214 Agente Comunitário de Saúde  Banqueta I Banqueta CR CR R$ 3.039,83

215 Agente Comunitário de Saúde Vale da Banqueta Vale da Banqueta CR CR R$ 3.039,83

216 Agente Comunitário de Saúde  Gamboa
Gamboa do Belém, Ponta  da
Cruz, Ponta da Ribeira,  Praia
da Ribeira

CR CR R$ 3.039,83

217 Agente Comunitário de Saúde  Pontal Caieira, Pontal CR CR R$ 3.039,83

218 Agente Comunitário de Saúde  Japuíba I, Ii E Iii  Japuíba CR CR R$ 3.039,83

219 Agente Comunitário de Saúde
Areal I / Campo

Belo I, Ii E Iii
Areal, Campo Belo CR CR R$ 3.039,83

220 Agente Comunitário de Saúde
Encruzo da
Enseada

Encruzo  da  Enseada,
Enseada,  Ponta  do  Sapê,
Retiro

CR CR R$ 3.039,83

221 Agente Comunitário de Saúde Serra D’água Serra D`Água, Zungú CR CR R$ 3.039,83

222 Agente Comunitário de Saúde Camorim Pequeno Camorim Pequeno CR CR R$ 3.039,83

223 Agente Comunitário de Saúde Camorim I E Ii Camorim Grande CR CR R$ 3.039,83

224 Agente Comunitário de Saúde Monsuaba I E Ii Monsuaba, Ponta Leste CR CR R$ 3.039,83

225 Agente Comunitário de Saúde
Clínica da Família

Jacuecanga

Village  ,  Verolme,  Morro  do
Moreno,  Lambicada,  Praia do
Machado

CR CR R$ 3.039,83

226 Agente Comunitário de Saúde Caputera Caputera I e II CR CR R$ 3.039,83

227 Agente Comunitário de Saúde Cantagalo
Caetés, Cantagalo, Cidade da
Bíblia,  Garatucaia,  Vila  dos
Pescadores

CR CR R$ 3.039,83

228 Agente Comunitário de Saúde Portogalo Portogalo CR CR R$ 3.039,83

229 Agente Comunitário de Saúde Petrobrás
Água  Santa,  Vila  da
PETROBRÁS

CR CR R$ 3.039,83

230 Agente Comunitário de Saúde
Clínica da Família

Frade
Frade,Piraquara CR CR R$ 3.039,83

231 Agente Comunitário de Saúde
Frade 3 -

Constância

Morro  da  constância,
Sertãozinho  do  Frade,
Fazenda Grataú

CR CR R$ 3.039,83

232 Agente Comunitário de Saúde
Vila Histórica/Boa

Vista

Vila Histórica de Mambucaba,
Morro  da  Boa  Vista,  Praia
Vermelha, Praia das Goiabas,
Praia Brava

CR CR R$ 3.039,83

233 Agente Comunitário de Saúde
Clínica da Família

Parque
Mambucaba

Parque Mambucaba CR CR R$ 3.039,83

234 Agente Comunitário de Saúde Bracuhy I

Ariró,  Itanema,  Sertão  do
Itanema, Santa Rita I, Estrada
dos  Índios,  Vaquejada,  Beira
rio, Fazenda Imbu

CR CR R$ 3.039,83

235 Agente Comunitário de Saúde Bracuhy Ii
Sertão  do  Bracuí,  Bracuhy,
Itinga, Morada do Bracuí

CR CR R$ 3.039,83

236 Agente Comunitário de Saúde Bracuhy Iii
Gamboa do Bracuhy, Praia do
Recife,  Santa  Rita  II,  Ilha  do
Jorge

CR CR R$ 3.039,83

Edital de Abertura nº 001/2024 – Processo Seletivo Simplificado – Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis

237 Agente Comunitário de Saúde Bracuhy Iv

Três  Amigos,  Condomínio
Morada  do  Bracuhy,  Elizario
de  Azevedo,Condomínio  do
Bracuhy, Praia dos Coqueiros.

CR CR R$ 3.039,83

238 Agente Comunitário de Saúde Aldeia Indígena Aldeia Indígena CR CR R$ 3.039,83

239 Agente Comunitário de Saúde
Araçatiba(Peq.

Praias)
Praia  da  Longa,  Araçatiba,
Praia Vermelha da Ilha Grande

CR CR R$ 3.039,83

240 Agente Comunitário de Saúde
Enseada das

Estrelas
Praia Saco do Céu, Freguesia
de santana

CR CR R$ 3.039,83

241 Agente Comunitário de Saúde Provetá Provetá, Aventureiro CR CR R$ 3.039,83

242 Agente Comunitário de Saúde Abraão

Abraãosinho,  Parnaioca,
Ponta  dos  Castelhanos,  Vila
do  Abraão,  Dois  Rios,  Lopes
Mendes, Enseada das Palmas

CR CR R$ 3.039,83

243 Agente Comunitário de Saúde Marítima Ilha da Gipóia, Bananal CR CR R$ 3.039,83

(1) Ver os requisitos e atribuições do emprego no Anexo I deste Edital
(2) Cadastro de Reserva para as vagas que surgirem ou forem criadas no prazo de validade do Processo Seletivo, observados os itens 1.4.
* O candidato deverá obrigatoriamente, conforme previsto na Lei Federal Nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e da Lei Municipal Nº1.941, de 30
de abril de 2008 se inscrever para o emprego de unidade do barro no qual reside.
(CR) Cadastro de Reserva

TABELA 2.2

TAXA DE INSCRIÇÃO PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

R$75,00 TARDE

2.3 Benefícios:
2.3.1 Produtividade, conforme Lei 4.245, de 09 de novembro de 2023;
2.3.2 Auxílio-Alimentação R$770,00 (setecentos e setenta reais);

2.4 A carga horária semanal para o emprego e unidades listadas na Tabela 2.1 é de 40 horas.

3. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

3.1 São requisitos básicos para contratação do Agente Comunitário de Saúde (ACS), em acordo com a Lei  nº
11.350, de 5 de outubro de 2006:
I – residir na área da comunidade em que pretende atuar, desde a data da publicação do edital do processo
seletivo público mediante apresentação de comprovante de residência em nome do candidato;
II – ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas
(que será ministrado pela Secretaria Municipal de Saúde quando da convocação dos candidatos);
III – ter concluído o ensino médio.
Para os fins do disposto no inciso I,  considera-se “área” o espaço geográfico, definido pelo Gestor
Municipal da Saúde, através dos estudos de territorialização, conforme ANEXO IV deste Edital;

4. DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4.1 Haverá isenção total da taxa de inscrição para o candidato que:
a) estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico, e for membro de

família baixa renda, nos termos do Decreto Federal nº6.593, de outubro de 2008.
4.2 A solicitação de isenção da taxa de inscrição será realizada via internet  no período das 9h do dia

19/08/2024 até  as  23h59min do dia  20/08/2024,  observado o  horário  oficial  de  Brasília/DF,  mediante
preenchimento do Formulário de Inscrição, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br. Para
fins de obtenção da isenção da taxa de inscrição, o candidato interessado deverá:
a) No  Formulário de Inscrição,  optar  pela condição prevista no subitem 4.3,  declarando estar  ciente das
condições exigidas para admissão no emprego e submetendo-se às normas expressas neste Edital;
b) preencher de forma completa e correta o Formulário de Inscrição, conforme a opção de isenção descrita no
subitem 4.3;

4.2.1 Não será concedida isenção do pagamento da taxa de inscrição, na modalidade descrita no subitem 4.3, ao
candidato que:
a) omitir informações e/ou prestar informações inverídicas;
b) fraudar e/ou falsificar qualquer documentação;
c) não observar a forma, o prazo e os horários estabelecidos no item 4 deste Edital;
d) informar número de NIS inválido e/ou incorreto, ou que não esteja em nome do candidato;
e) não apresentar todos os dados solicitados.

4.2.2 Cada pedido de isenção será analisado e julgado pelo Instituto AOCP.
4.3 Da Isenção – Cadúnico:
4.3.1 O candidato interessado em obter a isenção da taxa de inscrição deverá:

Edital de Abertura nº 001/2024 – Processo Seletivo Simplificado – Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis

http://www.institutoaocp.org.br/